МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ      ШКОЛА   № 8

(МАОУ СШ №8)

ПРИКАЗ

«30» августа 2018г.                                                                 № 295

с.п. Новосмолинский

О создании Совета профилактики

правонарушений

В соответствии с Положением о Совете профилактики правонарушений,  утвержденного приказом

по МАОУ СОШ №48 от  26.09.2012 № 305/1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Совет профилактики правонарушений  МАОУ СШ № 8 в следующем составе:

     Председатель комиссии: директор школы – И.В. Васильева

     Члены комиссии:

          заместитель директора школы по ВР – Дементьева Т.Ю.;

          социальный педагог – Горбунова М.А.;

          педагог-психолог – Дудникова С.А.;

          инспектор ПДН –   Савкина О.В. (по согласованию);

          член родительского комитета – Ермакова Ю.А. (по согласованию);

2. Утвердить план работы Совета профилактики на 2018-2019 уч. год согласно Приложению 1.

3. Утвердить план реализации    программ «Подросток. Детство без насилия и жестокости»,

« Семья» на 2018-2019 учебный год согласно Приложению 2.

4. Секретарю учебной части Андреевой Т. О. довести настоящий приказ до сведения

работников образовательной организации в части касающейся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по ВР

Дементьеву Т.Ю.

Директор школы:_____________/И.В. Васильева/

С приказом по МАОУ СШ №8 от 30.08.2018г.№ 295 ознакомлены:

№ п/п ФИО Дата ознакомления Личная подпись

1.  Дементьева Т.Ю.

2.  Горбунова М.А.

3.  Дудникова С.А.

            Приложение 1

к приказу по МАОУ СШ №8

от 30.08.2018г. №295

План работы   Совета профилактики

 на 2018/19 уч. год
Совет профилактики школы – орган профилактики правонарушений и преступлений учащихся.

1.Совет профилактики осуществляет профилактическую работу с неблагополучными семьями,

трудными подростками и детьми «группы риска».

2.Совет профилактики проводится 1 раз в четверть или чаще по необходимости.

3.Совет профилактики поддерживает связь с КДН.

4.Свои решения Совет профилактики принимает в соответствии с Уставом школы, локальными

актами, концепцией прав по защите ребенка.

Наименование мероприятий Ответственный

I четверть

1. Планирование работы по профилактике правонарушений в

школе, распределение обязанностей. Утверждение плана работы

Совета профилактики.

Зам. дир. по ВР;

соц. педагог

2. Анализ работы Совета профилактики за 2017/18 уч. год. Соц. педагог; зам. дир.

по ВР

3. Выявление и постановка на учёт школьников, имеющих

отклонения в учёбе и поведении.

Соц. педагог

зам. дир. по ВР

4. Приглашение трудных подростков, состоящих на

внутришкольном учете на заседание Совета профилактики.

Кл. рук.

5. Организация внеурочной деятельности учащихся, состоящих

на ПДН, ВШК.

Соц. педагог;

кл. рук.

II четверть

1. Успеваемость и посещение уроков учащимися по итогам 1

четверти.

Зам. дир. по ВР;

соц. педагог;

кл. рук

2. Анализ социального паспорта школы. Соц. педагог

3. Анализ работы школы по вовлечению трудных подростков в

кружки и спортивные секции.

Соц. педагог;

кл. рук.

4. Организация внеурочной деятельности учащихся школы в

каникулярное время.

Соц. педагог;

кл. рук.

5.Беседа по профилактике употребления обучающимися

наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров

и аналогов и других одурманивающих веществ (при выявлении

подростков, совершивших правонарушения и преступления в

сфере НОН.

Педагог-психолог, мед

работник

III четверть

1. Успеваемость и посещение уроков учащимися по итогам 2

четверти.

Зам. дир. по ВР;

соц. педагог

кл. рук

2. Работа классных руководителей, социально-психологической

службы с семьями, находящимися в социально опасном

положении.

Соц. педагог;

педагог-психолог,

кл. рук.

3. Анализ работы соц. педагога о проверке жилищно-бытовых

условий и беседа с родителями учащихся, склонных к

правонарушениям.

Соц. педагог

4. Приглашение трудных подростков, состоящих на ВШУ, на

учете ПДН  на заседание Совета профилактики.

Соц. педагог;

кл. рук.

5. Организация свободного времени учащихся школы в

каникулярное время.

Соц. педагог;

кл. рук.

6.  Беседа по профилактике употребления обучающимися

наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров

и аналогов и других одурманивающих веществ (при выявлении

подростков, совершивших правонарушения и преступления в

сфере НОН.

Педагог-психолог, мед

работник

IV четверть

1. Анализ работы школы с трудными учащимися в каникулярное

время.

Соц. педагог; зам. дир.

по ВР

2. Успеваемость и посещение уроков учащимися по итогам

3 четверти.

Зам. дир. по ВР;

соц. педагог

кл. рук

3. Взаимодействие школы с  социальными партнёрами по

профилактике.

Зам. дир. по ВР;

соц. педагог

кл. рук

4. Приглашение трудных подростков, состоящих на

внутришкольном контроле, на учете ПДН  на заседание Совета

профилактики.

Соц. педагог;

кл. рук.

5. Результаты профилактической работы с неблагополучными

семьями и учащимися, стоящими на учёте, по итогам учебного

года.

Зам. дир. по ВР;

соц. педагог

кл. рук

Приложение 2

к приказу по МАОУ СШ №8

от 30.08.2018г. №295

План работы по реализации программ

« Подросток. Детство без насилия и жестокости»,

«Семья»

 на 2018-2019 учебный год

мес

яц

« Подросток»

« Семья»

се
н

тя
б

р
ь

Первая декада месяца изучение причин дезадаптации учащихся,

состоящих на учете в ВШУ и ПДН, коррекция списков.

Оформление соц. паспорта семей школы.

Установление профилактического дня для совместной работы с

инспектором ПДН.

Первая декада месяца

Организация бесплатного питания для льготной категории

граждан

В течение месяца посещения на  дому , оформление актов

обследования семей, консультации для родителей

Общешкольная родительская конференция

 Единый день родительских собраний

Встреча с работниками ПДН, ГИБДД, ВАИ, Госпожнадзора

Заседание   Совета школы

первая декада

организация работы общешкольного родительского комитета

Родительский патруль-организация

о
к
тя

б
р
ь

Заседание школьного правительства  – министерство юстиции

образования совместно с соц.педагогом и учителями - устранение

причин неуспеваемости

Составление общешкольного паспорта семей

Формирование  плана работы «Школы для родителей»

Первая декада месяца уточнение занятости детей во внеурочное

время

в течение месяца консультации для классных родительских

комитетов

Заседание  Совета профилактики

Родительский патруль (мониторинг)

Работа с семьями ,находящихся в социально трудном

положении

День Матери

н
о
я
б

р
ь

Первая декада месяца анализ посещения кружков и секций детьми,

состоящих  на  ВШК и ПДН - учете

В течение месяца психолого - диагностическая работа с

родителями и детьми

В течение месяца: Индивидуальные консультации для родителей Классные часы на тему: « Семейные традиции»

Заседание  Совета профилактики Родительский патруль (мониторинг)

я
н

в
ар

ь

Заседание Совета профилактики Консультации для родителей

Беседа с работником ОМВД

«Правила поведения в общественных местах»

Заседание общешкольного родительского комитета

Занятость обучающихся стоящих на учёте  ВШК и ПДН. Родительский патруль (мониторинг)

Акция «За что нам птицы скажут спасибо?». (нач. школа)

ф
ев

р
ал

ь

Заседание Совета профилактики Родительский лекторий «Соцсети и наши дети»

Мониторинг вовлечения учащихся группы риска во внеурочную,

культурно-массовую и спортивную деятельность

Консультации для родителей

Беседа с инспектором ГИББД Родительский патруль (мониторинг)

Библ. уроки «Пушкинские вечера…»

м
ар

т

Заседание Совета профилактики Работа с  семьями по предупреждению правонарушений.

Профориентация для подростков, посещения ярмарки рабочих мест

совместная работа со службой занятости

участие в ярмарке рабочих мест, помощь в трудоустройстве

Акция ко Дню птиц «Встречаем птиц»

(нач. школа)

Операция: «Дети! Каникулы! Дорога!» Родительский патруль (мониторинг)

ап
р

ел
ь

Круглый стол «Как преодолеть вредные привычки» Работа с родителями по ЗОЖ.

Анализ вовлечения обучающихся во внеурочную деятельность  Родительский патруль (мониторинг)

Заседание Совета профилактики Родительское собрание « Выбор формы обучения учениками

9,11 классов»

Беседа с инспектором ГИБДД, ПДН,ВАИ

Международный день семьи «Движение с уважением»

д
ек

аб
р
ь

Беседы на тему « Наркотики- путь в пропасть!»

Общешкольная линейка « Мы –за здоровое будущее!»

В течение месяца Организация помощи малоимущим,

многодетным, неблагополучным семьям, семьям опекаемых и

инвалидов (подарки к Новому году)

Анализ вовлечения детей группы риска во внеурочную, культурно-

массовую и спортивную деятельность

Вторая декада месяца

Профилактика жестокого обращения с детьми- беседа

психолога школы с родителями/законными представителями.

В течение месяца индивидуальные собеседования с учителями-

предметниками и классными руководителями

Единый день родительских собраний, Разъяснение об

обязательном сообщении образовательной организации  «О

жестоком обращении с детьми»

Заседание Совета профилактики

Конкурс агитбригад «За здоровый образ жизни!» Родительский патруль (мониторинг)

Операция: «Осторожно-пиротехника!»

м
ай

Заседание Совета профилактики

« Подведение итогов», план работы на 5 труд. четверть.

Составление списков летней занятости детей, состоящих на учете

ПДН и ВШК

Единый день родительских собраний

Сверка списков учащихся, состоящих на учете в ПДН Работа с  семьями по организации летнего отдыха. Родит.

Лекторий:          «ЛЕТО-2018: проблемы, опыт, перспективы»

Операция «Внимание! Дорога! Каникулы!» Работа с  семьями по организации летнего отдыха

обучающихся, стоящих на учёте ВШУ и ПДН.

Акция к Международному Дню борьбы с наркоманией и незаконным

оборотом наркотиков.

Общешкольная родительская конференция

Родительский патруль (мониторинг)

Патронаж неблагополучных семей с целью профилактики

негативных  проявлений и оказания педпомощи.